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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Создание 27 декабря 1990 г. постановлением

Совета Министров РСФСР Российского корпуса спасателей, который 10 января

1994 г. был реорганизован в Министерство Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий (МЧС России) потребовало разработки и внедрения новых

нормативных и методических документов, проведения научно-практических

исследований и разработок в области предупреждения чрезвычайных ситуаций

(ЧС) и ликвидации их последствий, в том числе в медико-биологической сфере.

В стратегии национальной безопасности России, утвержденной Указом

Президента России от 02.07.2021 г. № 400 отмечено, что проведение научных и

научно-технических исследований в интересах обороны страны и безопасности

государства является одной из задач для достижения научно-технологического

развития России, что в свою очередь является одним из стратегических

национальных приоритетов.

Меняется и отношение к научным исследованиям – в настоящее время в них

должны отражаться новые знания об основных закономерностях строения,

функционирования и развития человека, общества, природы, необходимых для

устойчивого научно-технологического, социально-экономического и культурного

развития страны, укрепления ее национальной безопасности и обеспечения

научного лидерства в определении мировой научной повестки на долгосрочный

период. Данные цели отражены в распоряжении Правительства России от

31 декабря 2020 г. № 3684-р «Об утверждении Программы фундаментальных

научных исследований в России на долгосрочный период (2021–2030 годов)».

Прогрессирующий рост источников научной информации по медицинским

наукам, динамичное развитие ключевых российских и зарубежных реферативно-

библиографических баз данных (БД), электронных читальных залов ведущих

библиотек, а также повышение технической оснащенности образовательных и

научных учреждений определяет важную роль информационного обеспечения для

анализа развития направлений научных исследований по отраслям медицинской
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науки с целью использования в образовательном процессе в системе

непрерывного медицинского образования и информационного сопровождения

собственных исследований научно-педагогическими работниками.

Степень разработанности темы. Развитие науки по отраслям

отечественными и зарубежными авторами в разные годы анализировалась при

помощи: статистических показателей, таких как затраты на исследования и

разработки, численности научных сотрудников (Ефимова М.Р., Долгих Е.А., 2019;

Гуртов В.А., Щеголева Л.В., Пахомов С.И., 2019), данных патентной активности и

лицензионных платежей (Попов С.В., Сергеева В.В., 2011; Марьясина Т.Д., 2019;

Рябоконь М.С., Скуйбин Б.Г., Щеглов Д.К., 2019), а также по публикационной

активности и наукометрическим индексам, например, по подсчету числа

публикаций, их динамики, востребованности научной информации по числу

цитирований и пр. (Добров Г.М., 1966; Налимов В.В., Мульченко З.М., 1969;

Грановский Ю.В., 2010; Акоев М.А., Маркусова В.А., Москалева О.В., Писляков

В.В., 2014,2021; Бондар А.И. и соавт., 2021; Garfield E., 1971; Price D.J., 1966), по

заключениям профессиональных экспертов (Гринберг Э.Я., Плешакова А.Ю.,

2018) и другим сведениям.

В последние годы рядом авторов рассматривались проблемы обобщения и

анализа развития направлений научных исследований по отраслям медицинской

науки с применением наукометрических методов исследований. Так, применение

наукометрического подхода к управлению научно-исследовательской

деятельностью по психиатрии рассматривалось в диссертации С.А. Трущелева

(2017). В.И. Поповым (2013, 2014) проведён анализ исследований по гигиене,

наукометрический анализ работ по наркологии и психиатрии исследовали Е.И.

Чехлатый (2014) и В.К. Шамрей (2015). Наукометрический подход к

исследованиям по телемедицине применен И.Э. Есауленко и И.Б. Ушаковым

(2019). Зарубежными авторами проведен наукометрический анализ проблем

неотложной помощи (Baltussen A., Kindler C.H., 2004), гигиены труда (Takahashi

K.D., Gehanno J.-F. et. al., 2007; Härmä M., 2020) и радиологии (Pagni M. et. al.,

2014). Наукометрический анализ и тенденции развития медицины катастроф в
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Китае были изучены Wei W. и соавт. (2018)., библиометрический анализ

публикаций проведён Zhou L. и соавт. (2018).

Значительный вклад в развитие наукометрических исследований

медицинской науки был внесён В.И. Евдокимовым. В частности, были

опубликованы работы по наукометрическому анализу научных исследований

специалистов Крайнего Севера (2016). В совместных работах с С.С. Алексаниным

и соавт. (2019) выполнен поиск научной информации по медицине катастроф; с

В.Ю. Рыбниковым и А.В. Зотовой А.В. (2013) по проблемам медицинской

психологии.

В последние годы накоплен значительный массив научных исследований,

посвященных медицинским проблемам безопасности в ЧС. По данным ведущих

реферативно-библиографических БД только за период 2005–2020 гг. авторами по

всему миру было опубликовано более 60000 научных статей по данной тематике.

К сожалению, к настоящему времени работ, в которых бы

систематизировались научные публикации по медицинским проблемам

безопасности в ЧС в России, крайне мало (Евдокимов В.И., 2014; Алексанин С.С.,

Евдокимов В.И., Рыбников В.Ю., 2019). По мнению С.Ф. Гончарова и соавторов

(2020), в последние годы практически нет крупных обобщающих исследований по

медицине катастроф за многолетний период, а анализ и оценка работы

специалистов службы медицины катастроф за определенный период времени

является объективной потребностью для создания информационной площадки,

позволяющей разрабатывать комплексы адекватных мероприятий,

обеспечивающих достижение более высоких результатов во всех режимах

деятельности и в конкретных условиях различных ЧС.

Важным направлением развития научной специальности «Безопасность в

чрезвычайных ситуациях» является обоснование ее паспорта и ведущих

направлений научных исследований, что крайне актуально в связи с изменением

номенклатуры научных специальностей. Результаты многолетнего анализа

научных исследований, отраженных в научных статьях и диссертациях

отечественных и зарубежных авторов, позволяют выявить ведущие направления
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научных исследований, оценить их структуру и динамику, а также соответствие

современным запросам развития здравоохранения и медицины ЧС.

Это определяет необходимость обоснования классификатора научной

информации по медико-биологическим и психиатрическим (медико-

психологическим) проблемам безопасности в ЧС и модели информационного

поиска материалов научных статей и диссертационных исследований, используя

электронные БД ведущих библиотек, научных учреждений России, Российского

индекса научного цитирования (РИНЦ), а также ведущих зарубежных

реферативно-библиографических БД.

Положение о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства

России от 24 сентября 2013 г. № 842, в ред. от 22 сентября 2022 г.) определяет –

«основные научные результаты диссертации должны быть опубликованы в

рецензируемых научных изданиях». Например, результаты диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук должны быть опубликованы в 2

статьях, в том числе по гуманитарным наукам – в 3 статьях, опубликованных в

рецензируемых журналах по Перечню ВАК Минобрнауки России, доктора наук –

в 10 и 15 статьях соответственно, в связи с чем основные результаты направлений

научных исследований отрасли знания целесообразно изучать по массиву

научных рецензируемых статей. Все вышеперечисленное определило выбор цели

и задач настоящего исследования.

Цель исследования: разработать классификатор научной информации по

медико-биологическим и психиатрическим (медико-психологическим) проблемам

безопасности в ЧС и на основе анализа источников научной информации

обосновать модель информационного поиска научных статей и диссертационных

исследований в данной области знаний, определить направления развития

научных исследований с глубиной анализа до 30 лет.

Задачи исследования:

1. Разработать классификатор научной информации по медико-

биологическим и психиатрическим (медико-психологическим) проблемам
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безопасности в ЧС и модель информационного поиска научных статей и

диссертационных исследований в сфере медицины ЧС.

2. По многолетним данным выявить ведущие направления отечественных

научных исследований по медико-биологическим и психиатрическим (медико-

психологическим) проблемам безопасности в ЧС с оценкой их структуры и

динамики.

3. По многолетним данным выявить ведущие направления зарубежных

научных исследований по медико-биологическим и психиатрическим (медико-

психологическим) проблемам безопасности в ЧС и провести сравнительный

анализ потоков российских и зарубежных публикаций.

4. Оценить возможность применения технологии искусственного интеллекта

для автоматизированного анализа и классификации научных исследований по

медико-биологическим и психиатрическим (медико-психологическим) проблемам

безопасности в ЧС.

Научная новизна исследования. Впервые разработан классификатор (9

основных разделов и 38 подразделов) научной информации по медико-

биологическим и психиатрическим (медико-психологическим) проблемам

безопасности в ЧС и предложена на его основе модель информационного поиска

научных статей и диссертационных исследований в сфере медицины ЧС.


[…]


некоторые отличия, например, в российской выборке в структуре ведущих

направлений исследований было статистически достоверно больше работ по

характеристике ЧС различного происхождения, прогнозированию и

моделированию медико-санитарных последствий ЧС, по медицинской подготовке

специалистов профессий экстремального профиля и населения к действиям в ЧС,

и меньше – по организации медико-санитарного обеспечения в ЧС, по оказанию

медицинской помощи и лечению пострадавших в ЧС, по психиатрическим и

психологическим проблемам безопасности в ЧС. Согласованность трендов

отечественного и мирового потока научных статей – положительная и

приближается к функциональной (r = 0,94; p < 0,001), что указывает на влияние

однонаправленных факторов, направленных на их развитие.
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8. Перспективным направлением исследования является применение

технологии искусственного интеллекта для автоматизированного анализа и

классификации научных исследований по медико-биологическим и

психиатрическим (медико-психологическим) проблемам безопасности в ЧС. В

результате построения нейросети для машинной классификации научной

информации по медицинским проблемам безопасности в ЧС специфичность

(точность классификации) для тренировочной выборки составила более 95 %, для

контрольной выборки специфичность составила 66 %. В результате

семантического анализа подборки мирового потока научных статей по

медицинским проблемам безопасности в ЧС, индексированных БД Scopus за

период 2005–2020 гг. с помощью программы VOSviewer, было выявлено 6

ведущих тематических кластеров (рубрик), которые частично соотносились с

разделами и подразделами разработанного классификатора научной информации.

Кроме того, важным аспектом автоматизированного анализа является выделение

взаимных научных связей ведущих авторов, организаций и стран.

9. В структуре отечественного массива научных статей по медико-

биологическим и психиатрическим (медико-психологическим) проблемам

безопасности в ЧС, проиндексированных в РИНЦ, полный текст имели 76,9 %

статей, представлялись заинтересованным читателям бесплатно – 70,0 % статей, в

мировом массиве публикаций, проиндексированных в Scopus, полные тексты

представлялись бесплатно в 44 % статей. Созданные массивы публикаций

открывают большие информационные возможности пользователям в

образовательном процессе и при

планировании своих научных исследований.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Научным и образовательным организациям, осуществляющим

подготовку медицинских кадров по медицине катастроф в системе

непрерывного образования: разработанный классификатор научных знаний по

медицинским проблемам безопасности в ЧС и построенная модель

информационного поиска готовы к использованию в образовательном процессе

при подготовке кадров высшей квалификации по программам ординатуры,

научно-педагогических кадров в аспирантуре в рамках изучения дисциплины

«Безопасность в чрезвычайных ситуациях» по укрупненной группе

специальностей 31.00.00 «Клиническая медицина», а также по специальности

6.1.6 «Защита населения, территорий и акваторий от чрезвычайных ситуаций в

мирное и военное время».

- повышение статуса российских ученых в мировом научном сообществе по

медицинским проблемам безопасности в ЧС возможно при индексации статей

ведущих журналов в международных реферативно-библиографических БД. В

результате проведённого наукометрического анализа доля российских статей

составила 5,6 % среди всех авторов, а среди найденных 10 ведущих российских

журналов, рассматривающих проблемы медицины ЧС, только 3 индексируются в

базе данных Scopus.

2. Выпускникам, осваивающим образовательные программы

магистратуры результаты настоящего исследования могут быть взяты за основу

при подготовке выпускных квалификационных работ по Федеральному

государственному образовательному стандарту высшего образования по

направлениям подготовки 56.04.11 – «Управление медицинским обеспечением

войск (сил)», а также 20.04.01 – «Техносферная безопасность».

3. Врачам-исследователям и научно-педагогическим работникам:

сформированная БД научных статей и диссертаций по медико-биологическим и

психологическим проблемам безопасности в ЧС позволяет в короткие сроки

провести наукометрический поиск выполненных в России и за рубежом научных

исследований по данной тематике. Учитывая тот факт, что, в открытом доступе
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представлено 44,4 % статей, индексируемых в БД Scopus и, как правило, в

диссертации цитируется более 100 документов, а в научной статье число

цитируемых источников обычно составляет 10–15, рекомендовано авторам при

подготовке исследований, в частности, обзору зарубежной научной литературы

по медицине ЧС, использовать не только материалы научных статей, но и

материалы актуальных диссертаций, в которых проведен анализ бóльшего объема

актуальной научной литературы по интересующей тематике.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БД – база данных

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВСМК – Всероссийская служба медицины катастроф

ГО – гражданская оборона

ГРНТИ – Государственный рубрикатор научно-технической информации

ДКД – десятичная классификация Дьюи

ИИ – искусственный интеллект

КЧС и ОПБ – Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

МККК – Международный комитет Красного Креста

МОГО – Международная организация гражданской обороны

МПВО – местная противовоздушной оборона

МС ГО – медицинская служба гражданской обороны

НЦУКС – национальный центр управления в кризисных ситуациях РФ

НЭБ – научная электронная библиотека

ПСФ – поисково-спасательные формирования

РГБ – Российская государственная библиотека

РИНЦ – Российский индекс научного цитирования

РНБ – Российская национальная библиотека

РСЧС – Единая государственная система предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

СМОН – система медицинского обеспечения населения

СВФ – спасательные воинские формирования

ФМБА – Федеральное медико-биологическое агентство

ФОИВ – федеральные органы исполнительной власти

УДК – универсальная десятичная классификация

ЦНМБ – центральная научная медицинская библиотека

ЧС – чрезвычайная ситуация
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