ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора медицинских наук доцента
Лемешкина Романа Николаевича
на диссертацию Чернова Кирилла Александровича
«Анализ развития научных исследований по медицинским проблемам
безопасности в чрезвычайных ситуациях»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях,
представленную к защите в диссертационный совет 04.1.001.01 на базе
федерального государственного бюджетного учреждения
«Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины
имени А.М. Никифорова» МЧС России**

Актуальность избранной темы научного исследования. Развитие и совершенствование порядка функционирования Всероссийской службы медицины катастроф (ВСМК) на всех уровнях управления, а также успешная её деятельность, несомненно, во многом определяются результатами научных исследований в сфере медицинских проблем безопасности в чрезвычайных ситуациях. С развитием информационных технологий и технических средств, применяемых в ходе ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, потребности в научном сопровождении разноплановой деятельности службы медицины катастроф становятся всё более актуальными и необходимыми. Их удовлетворение позволяет повысить качество и доступность медицинского обеспечения пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях. Результаты научной деятельности в отрасли «Медицина катастроф» позволяют научно обосновать предложения по оптимизации организации и функционирования службы медицины катастроф. В связи с этим, анализ развития научных исследований по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях за многолетний период имеет высокую актуальность.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, является достаточной, полностью их раскрывающей, обеспечена грамотной формулировкой цели и задач исследования. Положения и выводы диссертации базируются на фундаментальных положениях системного, диалектического, междисциплинарного, а также наукометрического подходов. Соискатель

корректно использовал прикладные методы научных исследований, позволившие провести сравнительный анализ направлений научных исследований по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях в России и в мире за многолетний период. Важным элементом обоснованности научных положений является то, что автором четко сформулирована программа исследования.

Достоверность и новизна исследования. Достоверность научных положений достигнута путём всестороннего анализа проблемы исследования, подтверждается репрезентативностью исследованных выборок источников научной информации за многолетний период (3401 отечественная и 60 935 зарубежных научных статей, 374 отечественных и 28 423 зарубежных диссертационных исследования). Анализ и интерпретация полученных результатов проводились с использованием современных методов статистического анализа, таких как программы Jamovi и Statistica 10.0.

Диссертантом опубликовано достаточное для апробации результатов исследования количество научных работ (1 монография и 14 публикаций), в том числе 5 статей в ведущих рецензируемых научных журналах, 4 из них проиндексированы в реферативно-библиографической базе данных Scopus, что свидетельствует о глубоком и всестороннем исследовании выбранной темы.

Научная новизна работы заключается в научном обосновании теоретико-методических положений и практических рекомендаций по развитию научных знаний в области медицинских проблем безопасности в чрезвычайных ситуациях, при этом впервые поставлена задача по сравнительному наукометрическому анализу исследований в области медицинских проблем безопасности в чрезвычайных ситуациях в Российской Федерации и мире. Автором впервые разработан классификатор (9 основных разделов и 38 подразделов) научной информации по медико-биологическим и психиатрическим (медико-психологическим) проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях и предложена на его основе модель информационного поиска научных статей и диссертационных исследований по направлению «Медицина чрезвычайных ситуаций». Автором впервые продемонстрирована возможность применения

технологии искусственного интеллекта для автоматизированного анализа и классификации научных исследований по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях.

Теоретическая значимость исследования определяется в применении наукометрического подхода к изучению медицинских проблем безопасности в чрезвычайных ситуациях. Предложенный в настоящей диссертации классификатор научной информации является оригинальным, позволяет систематизировать современные теоретические знания по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях, медицины катастроф и безопасности жизнедеятельности. На основе данного классификатора выстроена и обоснована модель информационного поиска диссертационных исследований и научных статей в рецензируемых журналах по указанной области знаний, позволившая сформировать базы данных, а также выявить структуру и динамику отечественных и зарубежных диссертационных исследований и научных статей по медико-биологическим и психиатрическим (медико-психологическим) проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях с глубиной анализа до 30 лет, что ранее не применялось в имеющихся моделях и алгоритмах информационного поиска. Результаты исследования позволяют уточнить методологические и методические аспекты управления научными исследованиями по направлению «Медицина чрезвычайных ситуаций» в Российской Федерации.

Обоснованные классификатор научных исследований по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях, модель информационного поиска и базы данных отечественных и зарубежных научных работ имеют большую **практическую значимость** для научно-педагогических работников, выполняющих научные исследования и реализующих образовательные программы дополнительного профессионального и высшего образования (аспирантура, адъюнктура, ординатура) медицинских кадров по направлению «Медицина чрезвычайных ситуаций» и смежным дисциплинам в образовательных учреждениях Минздрава России, МЧС России и Минобороны России. Материалы исследования использованы при разработке рабочих программ дисциплин медико-биологического профиля по двум федеральным государственным

образовательным стандартам по направлению подготовки 20.04.01 «Техносферная безопасность». Результаты исследования использованы при разработке тематик и подготовке выпускных квалификационных работ магистров по направлению подготовки 56.04.11 «Управление медицинским обеспечением войск (сил)», а также в процессе медицинской подготовки спасателей реагирующих подразделений МЧС России, использующих последние технические и организационные достижения медицинского обеспечения пострадавших в чрезвычайных ситуациях.

Автором получены свидетельства о государственной регистрации баз данных: «База данных отечественных диссертационных работ по медико-биологическим и психологическим проблемам чрезвычайных ситуаций (1992-2020 гг.)» (регистрационный № 2022623500 от 16.12.2022); «База данных отечественных научных статей по медико-биологическим и психологическим проблемам чрезвычайных ситуаций (2005-2020 гг.)» (регистрационный № 2022623616 от 22.12.2022).

Общая характеристика работы

В первой главе «Теоретико-методологические основы научных исследований по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях» диссертационного исследования проведен обзор становления исследований по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях в Российской Федерации и мире. Рассмотрены вопросы развития единой государственной системы предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (РСЧС) и её функциональной подсистемы – ВСМК. Описано становление и развитие науковедческих исследований в мировых и отечественных научных школах, представлен современный анализ организационных и практических подходов к статистическому исследованию динамики и структуры источников научной информации (число опубликованных научных статей, цитирование и т.д.) за определённый отрезок времени, рассмотрены основные возможности ведущих отечественных и зарубежных реферативно-библиографических баз данных и научных поисковых систем. Также в данной главе рассмотрены существующие подходы к классификации научной

информации по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях, рассмотрены предпосылки применения технологий искусственного интеллекта и машинного обучения как одних из самых быстроразвивающихся методов обработки и классификации научной информации.

Глава написана в традиционной форме и представляет собой обзор литературы, в том числе нормативного правового сопровождения науковедения в нашей стране и за рубежом.

Во второй главе «Материалы и методы исследования» представлена программа исследования, раскрыты вопросы методологии научных исследований медицинских проблем безопасности в чрезвычайных ситуациях, описаны методологические подходы, принципы и научные методы, использованные в ходе проведенного диссертационного исследования. В данной главе подробно описан процесс создания классификатора научной информации по медико-биологическим и психиатрическим (медико-психологическим) проблемам безопасности в ЧС, а также структурно-логическая схема построения модели информационного поиска научных статей и диссертационных исследований по медицинским проблемам безопасности в ЧС.

Автор применил целый комплекс методов научного познания: аналитический, экспертных оценок, измерения и сравнения, моделирования информационного поиска, статистический, метод подсчета числа публикаций, метод «цитат-индекс», а также тезаурусный и сленговый методы.

Использовано большое количество баз данных и единиц наукометрического наблюдения: 3 раздела федерального государственного образовательного стандарта высшего образования, универсальная десятичная классификация, 3 реферативных журнала, 6 ведущих отечественных и зарубежных реферативно-библиографических баз данных научных документов, 5 справочно-библиографических ресурсов ведущих библиотек и Высшей аттестационной комиссии Минобрнауки России, 374 автореферата отечественных диссертаций по специальности «Безопасность в чрезвычайных ситуациях» (медицинские, биологические и психологические науки).

Значительное внимание уделено созданию базы данных отечественных и зарубежных научных исследований по исследуемой тематике с использованием ресурсов электронных баз данных ведущих библиотек, входящих в Государственную систему научно-технической информации Российской Федерации; 3401 отечественная научная статья, индексируемая РИНЦ, 28423 зарубежных докторских (PhD) диссертаций по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях, опубликованных в базах данных ProQuest Dissertations & Theses Global, 60 935 зарубежных публикаций по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях, индексируемых базой данных Scopus.

Зарубежных публикаций по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях в количестве 60 935.

Глава хорошо иллюстрирована пошаговыми алгоритмами поиска диссертаций, статей и других источников информации в электронных базах данных.

Представлена методика применения алгоритма анализа и визуализации сети научных публикаций с применением искусственного интеллекта с помощью программы VOSviewer.

В третьей главе «Результаты исследования» в диссертации проанализирована структура и динамика российских диссертаций по научной специальности «Безопасность в чрезвычайных ситуациях» (биологические, медицинские и психологические науки) и зарубежных диссертаций по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях с применением методов доказательной медицины.

Представленная структура содержания диссертаций по разделам и рубрикам классификатора по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях отображает период научных исследований отечественных авторов за период 1992-2020 годов.

Кроме того, в данной главе было проведено исследование структуры и динамики отечественных и зарубежных научных статей по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях, рассчитаны

наукометрические показатели по ведущим странам, авторам и организациям. Осуществлен сравнительный наукометрический анализ российских и зарубежных диссертаций и научных статей по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях. Кроме того, в данной главе также проведено изучение применения технологии искусственного интеллекта для автоматизированного анализа, классификации и последующей визуализации отечественных и зарубежных научных статей в сфере медицинских проблем безопасности в чрезвычайных ситуациях.

Представлены результаты информационного сопровождения исследований в сфере медицинских проблем безопасности в ЧС с применением искусственного интеллекта. В качестве базы данных выступила база мирового потока научных статей Scopus по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях за период 2005-2020 гг. с общим количеством 60935 статей. В качестве инструмента выступила программа VOSviewer. Автору удалось получить и доказать целесообразность кластеризации научной информации потока публикаций по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуаций.

Заключение содержит ключевые итоги проведенной работы. Разработанные автором классификатор научной информации, построенная на его основе модель информационного поиска научных статей и диссертационных исследований позволили определить направления развития научных исследований по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях с глубиной анализа до 30 лет, тем самым обосновать выбранную цель исследования и решить все поставленные задачи.

Выводы диссертационной работы полностью вытекают из поставленных задач и соответствуют полученным результатам.

Автореферат полностью отражает основное содержание работы, оформлен в соответствии с предъявляемыми требованиями. Содержание автореферата и научных публикаций соответствует материалам диссертации, и полностью отражают её содержание. Работа выполнена на высоком методическом уровне, изложена научным языком. Выводы сформулированы понятно, отражают

содержание диссертации и соответствуют задачам исследования и положениям, выносимым на защиту.

Замечания к работе

Принципиальных замечаний нет. По тексту встречаются отдельные неточности и опечатки. Это не снижает практическую значимость и научную ценность работы.

В ходе рецензирования работы к автору возникли следующие вопросы, уточняющего и дискуссионного характера:

1. Какие положения Вашей диссертации, и какие полученные Вами результаты могут послужить в качестве предложений в государственную программу «Научно-технологическое развитие Российской Федерации»?

2. Какие же направления развития научных исследований по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях наиболее перспективны и актуальны? Будут ли они на стыке других наук и останутся неизменными?

3. Какие элементы наукометрического анализа могут послужить основой для создания отечественной системы оценки эффективности научных исследований?

Заключение.

На основе изучения публикаций, текста диссертации и автореферата, считаю, что диссертационная работа Кирилла Александровича Чернова «Анализ развития научных исследований по медицинским проблемам безопасности в чрезвычайных ситуациях», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях, является самостоятельной, завершенной научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований предложены научно-обоснованные подходы к решению важной задачи – разработаны теоретические основания и практические механизмы реализации модели информационного поиска отечественных и зарубежных научных источников по медицинским проблемам безопасности в ЧС, что имеет важное значение для совершенствования подготовки медицинских кадров по

медицине катастроф в системе непрерывного медицинского (фармацевтического) образования.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, объёму выполненных исследований, полноте изложения и обоснованности выводов и рекомендаций, представленная диссертация соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Чернов Кирилл Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях.

Профессор кафедры организации и тактики медицинской службы
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова»
Министерства обороны Российской Федерации
доктор медицинских наук доцент

Роман Николаевич Лемешкин

«23 марта 2023 г.

Подпись доктора медицинских наук доцента Романа Николаевича Лемешкина заверяю.

Врио нач. орг. НР ФЛПК
к.п.к.м.
И. Латынов

Федеральное государственное бюджетное
военное образовательное учреждение высшего образования
«Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова»
Министерства обороны Российской Федерации
Адрес организации: 194044, Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д.6 лит. Ж
Телефон/факс: 8(812)667-71-18
Адрес эл. почты: vmeda-nio@mil.ru